
 

 

 

CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 21 GENNAIO 2016 

DELIBERA N. 04/2016 

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE ADIBITO ALLO SVOLGIMENTO 

DI OPERAZIONI CIMITERIALI : EROGAZIONE INDENNITA’ PER LA-

VORO DISAGIATO 

L’anno 2016, il giorno ventuno, del mese di gennaio, alle ore 11,00 presso la sede 

legale dell’azienda sita in Via dei Drappieri snc in Castiglione della Pescaia, a seguito 

dell’invito trasmesso dal Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 15 

gennaio 2016, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della Azienda Speciale 

Castiglione 2014.  

Presiede l’adunanza il Presidente Avv. Daniele Falagiani. 

Dei consiglieri sono presenti n. 02 e assenti n. 0 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

SENSERINI Luisella         SI     

CANU Maria Elena         SI    

Altri presenti:   

MAGRINI Daniela - Direttore Generale 

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale Dott.ssa Daniela 

Magrini.   

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Premesso che con atto di Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 è stata deliberata 

la trasformazione della Società Multiservizi srl in Azienda Speciale Castiglione 2014; 

 



 

 

 

Premesso che con atto 40.611, raccolta 24.808, in data 30.12.2013 a rogito del Dott.  

Roberto Baldassarri notaio, iscritto nel distretto notarile di Grosseto, la Società è stata 

trasformata con effetti operativi dal 01/01/2014; 

Visto il Piano Programma 2016, il bilancio di previsione pluriennale e il bilancio di 

previsione annuale approvati con delibera del CdA n. 14 del 14.10.2015; 

Richiamato il contratto di servizio per l’affidamento di alcune attività connesse ai 

servizi cimiteriali approvato con delibera del C.C. n°115/2013 che prevede, tra le altre, 

l’espletamento di operazioni cimiteriali quali inumazioni, tumulazioni, traslazioni, 

esumazioni ed estumulazioni ordinarie e straordinarie, raccolta di resti mortali e, in 

genere, tutte le attività connesse con la cessazione della vita; 

Considerato che nella sfera di applicazione del contratto unico aziendale CCNL Fise 

Multiservizi rientrano, anche per via analogica, una serie di attività eterogenee tra loro, 

tra cui le attività cimiteriali; 

Considerato altresì che, ferma restando l’applicazione unitaria del contratto azienda-

le, a parità di  livello di inquadramento, tali attività vengono espletate solamente da 

una parte del personale in organico; 

Ritenuto necessario compensare il disagio causato dalla particolarità delle operazioni 

cimiteriali corrispondendo una speciale indennità a coloro che ne prendono parte; 

Richiamato l’art. 24 c. 2 del CCNL “Indennità lavoro disagiato”; 

DISPOSITIVO 

1. Di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Attese le premesse, di erogare al personale dipendente che svolge operazioni cimite-

riali quali inumazioni, tumulazioni, traslazioni, esumazioni ed estumulazioni ordinarie 

e straordinarie, raccolta di resti mortali e, in genere, tutte le attività connesse con la  

 



 

 

 

cessazione della vita, una indennità per lavoro disagiato pari al 15% della retribuzione  

tabellare del contratto unico aziendale; 

3. Di dare atto che l’indennità sarà erogata nei cedolini paga a partire dal mese di 

gennaio e sarà calcolata sulla base delle giornate di lavoro effettivamente dedicate 

all’espletamento delle attività cimiteriali di cui trattasi. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel 

testo sopra riportato. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.6, comma 4, dello Statuto Costitutivo. 

Il Presidente                        Il Segretario 

f.to in originale (Avv.Daniele Falagiani)    f.to in originale(dott.ssa Daniela Magrini) 

 

 

 

 

 

 

 

 


